جبکہ ۳۱ جنوری ۱۹۸۳ء کو بھی ایک گرامی نامہ میں مولانا نے اس کی جدید طباعت پر مسرت کا اظہار فرمایا تھا۔ جن دوستوں نے اس کا اہتمام کیا اللہ رب العزت انہیں جزائے خیر دے اور اس رسالہ کو اللہ تعالیٰ گم کردہ راہ لوگوں کے لیے ہدایت کا ذریعہ بنائے۔ آمین

**بحرمة سيد المرسلين عليه التحية والتسليم**

۱۲۔ اے شاہ جمال لاہور، نمبر ۶

۲۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۳ھ ۲۵ فروری ۱۹۸۳ء

صفحہ فہرست نمبر
6 مودودی کی تحریک قرآن و سنت کی روشنی میں -1
11 مودودی صاحب محمدی اسلام کا ایک ایک ستون گرا رہے ہیں -2
15 مودودی صاحب کے قلم سے خانہ کعبہ کی توہین -3
17 مودودی صاحب کا عقیدہ کہ رسول اللہ ﷺ غلط باتیں فرماتے تھے -4
25 مودودی صاحب کی عبارات میں اللہ تعالیٰ کی توہین

ہر موقع پر ضرورت کی حد تک ان کے متعلق اپنے نظریات کی اشاعت بھی کی گئی۔ چند سال پیشتر علمائے دیوبند نے اس سلسلہ میں ایک مکمل لٹریچر شائع کر کے مسلمانوں پر بڑا احسان کیا ہے۔ یہ تحریر جو ہدیہ ناظرین کی جا رہی ہے، یہ بھی اسی سلسلہ کی ایک کڑی ہے۔ یہ تحریر ”روزنامہ آزاد“ لاہور، مورخہ ۱۵ صفر ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۱ جنوری ۱۹۴۷ء میں شائع کی گئی تھی۔ امید ہے کہ قارئین ”نوائے پاکستان“ کو اس کے پڑھنے سے بہت فائدہ ہوگا۔ (محمد عبداللہ کان اللہ لہ) مولانا قاری محمد طیب نے مولانا عبدالجبار ابوہری کے استفسار کے جواب میں تحریر کیا:

نحمدہ و نصلیٰ و نصلیٰ! حضرت المحترم السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

حضور اکرم ﷺ نے فرمایا:

”کہ اصلی دجال سے پہلے تمیں دجال اور پیدا ہوں گے جو اس اصلی دجال کا راستہ صاف کریں گے۔“

میری سمجھ میں ان تمیں دجالوں میں ایک مودودی ہے۔ فقط والسلام
محمد صادق غفی عنہ صدر مہتمم مدرسہ منظر العلوم
محلہ کھڈہ کراچی، ۲۸ ذوالحجہ ۱۳۷۱ھ ستمبر ۱۹۵۲ء

۲- حضرت مولانا محمد منظور حسین صاحب قاسمی بجنوری (معتد

روزنامہ الجمعیتہ دہلی)

نحمدہ و نصلی علی رسولہ الکریم

موجودہ دور کی تاریکی عرف نئی روشنی اور جمالت عرف جدید تعلیم اور تنزل عرف ترقی کے بہت سے شرمناک نتائج کے علاوہ ایک نتیجہ یہ بھی ہے کہ مسلمانوں کا اچھا خاصہ طبقہ ضروریات دین